CADERNO 8  5QUARTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2013

- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999,
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS n° 3.088, de 23 de dezembro
de 2011, que institui a Rede de Atenção psicossocial para pessoas
com sofrimento ou transtornos mental e com necessidades
decorrentes do uso de crack, álcool e outras drogas no âmbito
do Sistema Único de Saúde (SUS);
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências,
Artigo 4º, inciso XVII: Pactuar diretrizes, de âmbito regional da
organização das redes de atenção à saúde, de acordo com as
normativas do SUS;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão
Intergestores regional Metropolitana III/PA em reunião ordinária
do dia 18 de Julho de 2013.
Resolve:
Art.1º- Aprovar com ressalva o plano da Rede de Atenção
Psicossocial (RAPS) da Região Metropolitana III.
PARAGRAFO ÚNICO: A ressalva de que trata o art. 1º desta
resolução, é a posterior discussão entre Secretários (as)
Municipais de Saúde e Grupo Condutor da RAPS da Região
Metropolitana III, sobre a distribuição de leitos nos Municípios
da Região.
Art. 2º- Aprovar por unanimidade o Grupo Condutor da RAPS na
Região Metropolitana III, conforme composição abaixo:
-Representante Região Metropolitana III: Pedro Paulo
Ferreira do Nascimento
-Representante Planificação Atenção Primária a
Saúde/5ºCRS: Marileide do Nascimento
- Representante COSEMS: Manoel Pedro Oeiras Diniz
- Representante da Rede de urgência e emergência:
Crystiane Lopes Castro
-Representante Rede Hospitalar: Castanhal- Maria Sueli
Dantas
- Representante Municípios: Igarapé Açu- Cleide Monteiro
Oliveira
Paragominas- Vania Maria de Oliveira Hackenhaar
São Miguel do Guamá- Juscelino Lobo de Carvalho
Art. 3º-  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 22 de Julho de 2013.
Marileide do Nascimento Etevaldo José Modesto da Paixão
Coordenadora CIR Metropolitana III/5ºCRS         Coordenador
CIR Metropolitana III/3ºCRS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578255

PORTARIA: 691
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE TREINAMENTO NO SISTEMA
DE INFORMAÇÃO DE AGRAVO DE NOTIFICAÇÃO (SINAN) COMO
COORDENADOR REGIONAL DE HEPATITES VIRAIS.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572056611/HERLLY NILTON FERREIRA ELERES (TÉC. DE
ENFERMAGEM) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a
06/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578271

PORTARIA: 692
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE TREINAMENTO NO
SISTEMA DE INFORMAÇÃ DE AGRAVO DE NOTIFICAÇÃO (SINAN)
COMO INTERLOCUTOR REGIONAL COM ÊNFASE NAS HEPATITES
VIRAIS.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0498875/CESAR AUGUSTO AZEVEDO DE OLIVEIRA (AG. DE
SAÚDE PÚBLICA) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/09/2013 a
06/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578596

PORTARIA: 704
Objetivo: PARTICIPAR DO VI MÓDULO DO I CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE,
NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52340182/ANA PAULA NOGUEIRA DE SOUZA (ENFERMEIRA) /
2.5 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578610

PORTARIA: 705
Objetivo: PARTICIPAR DO VI MÓDULO DO I CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À
SAÚDE, NA CONDIÇÃO DE APOIADORA, NO MUNICÍPIO DE
PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32430872/ANA REGINA UCHOA VIANA SILVA (ASSISTENTE
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a
06/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578618

PORTARIA: 706
Objetivo: CONDUZIR OS SEVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR
DO I CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA À SAÚDE, NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0478954/CICERO ALVES FERREIRA (MOTORISTA) / 2.5 diárias
(Completa) / de 04/09/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578681

PORTARIA: 707
Objetivo: PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO PARA MULTIPLICADORES
EM TESTE RÁPIDO PARA SÍFILIS, HIV E HEPATITES VIRAIS,
COM O OBJETIVO DE AMPLIAR O CORPO TÉCNICO CAPACITADO
PARA TREINAMENTO DOS PROFISSIONAIS QUE ATUAM NOS
CTAS,SAESM REDE CEGONHA E MATERNIDADE DOS MUNICÍPIOS
DO 3º CRS.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198168/ELLEN ROSE DOS SANTOS LIMA (ENFERMEIRA) / 2.5
diárias (Completa) / de 03/09/2013 a 05/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578441

PORTARIA: 699
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DE CAMPO DAS AÇÕES
DESENVOLVIDAS E AVALIAR AS METAS ALCANÇADAS
PRECONIZADAS PELO PNCD REFERENTE AO 4º CICLO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0498827/PAULO ELIAS VALE DE SOUZA (AG. DE SAÚDE PÚBLICA)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578452

PORTARIA: 700
Objetivo: REALIZAR IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE
LOCALIDADES QUE COMPLEMENTARÁ O CADASTRAMENTO
DAS LOCALIDADES UTILIZADAS PELO SISPNCD E TREINAR
ADEQUADAMENTE O DIGITADOR RESPONSÁVEL PELO
DETERMINADO SISTEMA NO MUNICÍPIO DE MARAPANIM.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5144930/GEOFRAN DA COSTA PIMENTEL (DATILÓGRAFO) / 1.5
diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578464

PORTARIA: 701
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO SE DESLOCAR
PARA O MUNICÍPIO DE MARAPANIM, PARA REALIZAR
SUPERVISÃO DE CAMPO DAS AÇÕES DESENVOLVIDAS E
AVALIAR AS METAS ALCANÇADAS E PRECONIZADAS PELO PNCD
AO 4º CICLO E IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE LOCALIDADES.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0500996/FRANCISCO DANTAS PANTOJA (GUARDA DE
ENDEMIAS) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/09/2013 a

13/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578525

PORTARIA: 702
Objetivo: CONDUZIR AS SEVIDORAS QUE IRÃO PARTICIPAR
COMO FACILITADORAS DO VI MÓDULO DO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM
SAÚDE, EM PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0503399/EDMILSON ALVES CAVALCANTE FILHO (MOTORISTA) /
2.5 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578579

PORTARIA: 703
Objetivo: PARTICIPAR COMO FACILITADORAS DO VI MÓDULO
DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA EM SAÚDE, EM PARAGOMINAS.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190712/ADINAURA RAMOS DE CASTRO (ASSISTENTE
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 06/09/2013
57197210/ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS (FONOAUDIÓLOGA)
/ 2.5 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 06/09/2013
3240940/CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA (ASSISTENTE SOCIAL) /
2.5 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 06/09/2013
55587738/EDINELMA SILVA DE CARVALHO (ENFERMEIRA) / 2.5
diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578424

PORTARIA: 697
Objetivo: REALIZAR IMPANTAÇÃO DO SISTEMA DE LOCALIDADES
QUE COMPLEMENTARÁ O CADASTRAMENTO DAS LOCALIDADES
UTILIZADAS PELO SISPNCD E TREINAR ADEQUADAMENTE O
DIGITADOR RESPONSÁVEL PELO SISTEMA NO MUNICÍPIO DE
CURUÇÁ.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5144930/GEOFRAN DA COSTA PIMENTEL (DATILÓGRAFO) / 1.5
diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 11/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578437

PORTARIA: 698
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES DESTE 3º CRS QUE IRÃO
DESENVOLVER ATIVIDADES ÀS AÇÕES DE CONTROLE DA
DENGUE E IMPLANTAR O SISTEMA DE LOCALIDADES.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1036585/SERGIO COSTA CARVALHO (MOTORISTA) / 1.5 diárias
(Completa) / de 10/09/2013 a 11/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578392

PORTARIA: 695
Objetivo: PARTICIPAR DO 6º MÓDULO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51670002/ETEVALDO JOSÉ MDESTO DA PAIXÃO
(COMISSIONADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/09/2013 a
06/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578406

PORTARIA: 696
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO DE CAMPO DAS AÇÕES
DESENVOLVIDAS E AVALIAR AS METAS ALCANÇADAS
PRECONIZADAS PELO PNCD REFERENTE AO 4º CICLO.
Fundamento Legal: LEI Nº5.810/94 ART.145
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0498827/PAULO ELIAS VALE DE SOUZA (AG. DE SAÚDE PÚBLICA)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 11/09/2013<br
Ordenador: ETEVALDO JOSÉ MODESTO DA PAIXÃO